
1 
 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                  ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 27/2021                                                                                                                             
ΔΗΜΟΣ  ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ                                    

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της αριθ. 4ης Τακτικής Συνεδρίασης (δια περιφοράς) του Δημοτικού Συμβουλίου 
Προσοτσάνης. 

Στη Προσοτσάνη και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 12η Μαρτίου του έτους 2021 ημέρα 
Παρασκευή και ώρα 15:00 η υπάλληλος του Δήμου κ. Ζιαμπάρη Αικατερίνη που ορίστηκε ειδικός 
Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου έχοντας υπόψη την αριθ. 2266/08.03.2021 πρόσκληση του 
Προέδρου, τα email και τις καταγεγραμμένες – υποβληθείσες ψήφους (είκοσι έξι)(26), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 67, παρ.5 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του άρθρου 184, 
παρ.1 του Ν.4635/2019 και τις οδηγίες της εγκυκλίου 163/29-05-2020 συγκέντρωσε τον πίνακα από τους 
Δημοτικούς Συμβούλους που συμμετείχαν στην ψηφοφορία καθώς και την ηλεκτρονική ψηφοφορία αυτών 
(αν και προσκλήθηκαν άπαντες) ως εξής: 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Δ.Σ ΑΠΟΝΤΕΣ 
(Δεν υπέβαλαν πίνακα με την 
ψήφο τους) 

1 ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ (Πρόεδρος)   

ΤΣΑΟΥΣΙΔΟΥ ΑΕΤΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΤΙΝΑ 
(Επικεφαλής Ελάσσονος  
Αντιπολίτευσης – Γραμματέας  Δ.Σ.) 

2 ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ ΕΛΕΝΗ  

3 ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   
4 ΣΥΡΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   
5 ΚΙΛΑΤΖΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  
6 ΣΑΡΙΔΗΣ ΑΛΚΗΣ  
7 ΨΩΜΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ   
8 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΗΛΙΑΣ  
9 ΚΟΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ    

10 ΣΜΟΛΟΚΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
11 ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
12 ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ ΜΑΡΚΟΣ  
13 ΣΩΤΗΡΙΑΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ  
14 ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

15 ΛΥΣΣΕΛΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (Επικεφαλής  Μείζονος  Αντιπολίτευσης)  

16 ΗΛΙΑΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ  
17 ΛΕΥΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
18 ΝΟΥΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
19 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
20 ΠΑΥΛΙΔΗΣ  ΠΕΤΡΟΣ  

21 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  ΣΟΥΛΤΑΝΑ (Αντιπρόεδρος  Δ.Σ.)  

22 ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ                    
23 ΝΤΕΜΙΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
24 ΤΣΑΟΥΣΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  
25 ΤΕΡΝΕΚΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ    

26 ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

  Για τη ψηφοφορία ενημερώθηκε και ο Δήμαρχος κ. Αθανασιάδης Θεόδωρος (άνευ ψήφου). 
 

ΑΔΑ: ΨΞΝΔΩΞΖ-ΚΨ7



2 
 

Αριθ. Απόφασης: 27/2021 
ΘΕΜΑ: Έγκριση μνημονίου συνεργασίας για τη διενέργεια αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών στο 

πλαίσιο υλοποίησης του έργου με τίτλο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ 

ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» και εξουσιοδότηση Δημάρχου για υπογραφή σχετικού Μνημονίου 

Συνεργασίας και για την εκτέλεση κάθε άλλης νόμιμης ενέργειας που θα απαιτηθεί. 

         Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου με την δια περιφοράς πρόσκληση, έθεσε υπόψη ως εισήγηση 

του 4ου θέματος την με αρ. πρωτ. 1949/26-02-2021 εισήγηση της Τεχνικής Υπηρεσίας η οποία αναφέρει τα 

εξής σχετικά με το θέμα: 

 
«Κύριε Πρόεδρε, 

     Με την αριθ. πρωτ  76347 /25-02-2021 έγγραφο της εφορείας αρχαιοτήτων Δράμας  διαβιβάστηκε στο Δήμο 
Προσοτσάνης ,ελεγμένο και εγκεκριμένο Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού,, το σχέδιο του μνημονίου  που αφορά το υποέργο 2 της πράξης με τίτλο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» 
Το υποβληθέν σχέδιο μνημονίου είναι το ακόλουθο:  

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ  

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς». 

2. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων». 

3. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8.8.2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3785/22-6-2010 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματέως Πολιτισμού. 

5. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1736/28.11.2017 Απόφαση της Γ.Γ. του ΥΠ.ΠΟ.Α. περί έγκρισης του 

Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και Ερευνών σε συγχρηματοδοτούμενα τεχνικά έργα τρίτων που 

εκτελούνται δι’ αυτεπιστασίας, στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020. 

6. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ14-20/611/6.6.2018 έγγραφο της Γ.Γ. με θέμα «Επικαιροποιημένο υπόδειγμα 

Μνημονίου Συνεργασίας για τη διενέργεια αρχαιολογικών εργασιών και ερευνών σε συγχρηματοδοτούμενα τεχνικά 

έργα τρίτων που εκτελούνται δι’ αυτεπιστασίας». 

7. Την με αριθ. 18677/7-3-2019 (ΑΔΑ: 6Θ1Χ465ΧΘ7-8ΤΒ) Απόφαση Ένταξης του Έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» στο Πρόγραμμα Φιλόδημος I. 

8. Την ΚΥΑ υπ’ αρ. 22766/9.4.2020 «Ειδικό Αναπτυξιακό πρόγραμμα ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού, συνδέσμων Δήμων και 

Νομικών προσώπων: ΟΤΑ Πρόγραμμα Ανάπτυξης και αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» 

(ΦΕΚ 1386/Β/14.04.2020). 

ΑΔΑ: ΨΞΝΔΩΞΖ-ΚΨ7



3 
 

9. Την υπ’ αρ. πρ. 829/18.06.2020 Υ.Α. με την οποία εγκρίθηκε η «μεταφορά από το Πρόγραμμα «Φιλόδημος I» 

στο Πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» του Υπουργείου Εσωτερικών, 459 έργων συνολικού προϋπολογισμού 

1.090.382.473,29 €». 

10. Την υπ' αρ. 15586/14-01-2021 έγγραφη αναφορά της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας προς την Διεύθυνση 

Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων σχετικά με την έγκριση προϋπολογισμού, χρονοδιαγράμματος και 

μνημονίου συνεργασίας για την εκτέλεση του Υποέργου «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ» του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ 

ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ». 

11. Την υπ΄ αρ. πρ. 15586/25-2-2021 έγκριση προϋπολογισμού, χρονοδιαγράμματος και σύνταξη μνημονίου 

συνεργασίας για την εκτέλεση του Υποέργου «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ» του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ.» 

12. να προστεθεί το αντίστοιχο έγγραφο του Δήμου για την έγκριση του μνημονίου (Απόφαση Δημοτικού 

Συμβουλίου) 

                  Ο Αθανασιάδης Θεόδωρος (Δήμαρχος Προσοτσάνης) και νόμιμος εκπρόσωπος του Δήμου Προσοτσάνης, που 

έχει αναλάβει την υλοποίηση του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» και εφεξής θα καλείται «δικαιούχος του έργου» και η Βασιλική Πουλιούδη, Αναπληρώτρια 

Προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας, η οποία αναλαμβάνει την υλοποίηση του υποέργου «Αρχαιολογικές 

έρευνες και εργασίες», συμφώνησαν και συναπεδέχθηκαν τα εξής: 

 1. Προκειμένου να εκτελεσθεί το έργο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ 

ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» με δικαιούχο τον Δήμο Προσοτσάνης, η Εφορεία Αρχαιοτήτων Δράμας θα 

διενεργήσει αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες στο πλαίσιο διακριτού υποέργου, στους χώρους διέλευσης και 

χάραξης του εν λόγω 

έργου. Πιο συγκεκριμένα: α) Οι αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες περιλαμβάνουν τα ακόλουθα: επίβλεψη των 

εκσκαφικών εργασιών καθώς και την ανασκαφή, τη συντήρηση, τη σχεδίαση και τη μελέτη των ευρημάτων που θα 

προκύψουν κατά την υλοποίηση του Υποέργου. 

β) Οι εργασίες θα εξελίσσονται παράλληλα με τις εργασίες κατασκευής του έργου. 

γ) Ο προϋπολογισμός των αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, όπως περιγράφηκαν προηγουμένως, ανέρχεται σε 

54.760,00€, (σε ποσοστό μέχρι 5%, επί του αρχικού προϋπολογισμού ένταξης 3.954.760,00€) και θα καλυφθεί εξ 

ολοκλήρου από το Πρόγραμμα "ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ" του Υπουργείου Εσωτερικών. Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις 

της ΣΑ 055/2. 

δ) Με την ολοκλήρωση των αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών θα εκδοθεί η κατά νόμον Απόφαση μετά από 

γνωμοδότηση του αρμόδιου Αρχαιολογικού Συμβουλίου σχετικά με τη διατήρηση ή μη και την προστασία των 

αρχαιοτήτων. 

ε) Η ασφάλεια του εργοταξίου, συμπεριλαμβανομένων των χώρων αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, αποτελεί 

ευθύνη του δικαιούχου του έργου. Τα μέσα ατομικής προστασίας των εργαζομένων στο υποέργο αρχαιολογικών 

ερευνών και εργασιών αποτελούν ευθύνη της αρμόδιας Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας. 

2. Κατά την εφαρμογή του παρόντος μνημονίου συνεργασίας θα τηρούνται η εθνική και κοινοτική νομοθεσία και 

ειδικότερα οι κανόνες για τον ανταγωνισμό, την ανάθεση δημοσίων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών, την προστασία 

ΑΔΑ: ΨΞΝΔΩΞΖ-ΚΨ7



4 
 

και βελτίωση του περιβάλλοντος και τη δημοσιότητα.  

3. Ο δικαιούχος του Έργου διατηρεί τη συνολική ευθύνη της Πράξης, ενώ για την ολοκλήρωση του φυσικού 

αντικειμένου του Υποέργου αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών είναι υπεύθυνη η Εφορεία Αρχαιοτήτων Δράμας. 

έργου. Πιο συγκεκριμένα: α) Οι αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες περιλαμβάνουν τα ακόλουθα: επίβλεψη των 

εκσκαφικών εργασιών καθώς και την ανασκαφή, τη συντήρηση, τη σχεδίαση και τη μελέτη των ευρημάτων που θα 

προκύψουν κατά την υλοποίηση του Υποέργου. 

β) Οι εργασίες θα εξελίσσονται παράλληλα με τις εργασίες κατασκευής του έργου. 

γ) Ο προϋπολογισμός των αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, όπως περιγράφηκαν προηγουμένως, ανέρχεται σε 

54.760,00€, (σε ποσοστό μέχρι 5%, επί του αρχικού προϋπολογισμού ένταξης 3.954.760,00€) και θα καλυφθεί εξ 

ολοκλήρου από το Πρόγραμμα "ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ" του Υπουργείου Εσωτερικών. Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις 

της ΣΑ 055/2. 

δ) Με την ολοκλήρωση των αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών θα εκδοθεί η κατά νόμον Απόφαση μετά από 

γνωμοδότηση του αρμόδιου Αρχαιολογικού Συμβουλίου σχετικά με τη διατήρηση ή μη και την προστασία των 

αρχαιοτήτων. 

ε) Η ασφάλεια του εργοταξίου, συμπεριλαμβανομένων των χώρων αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, αποτελεί 

ευθύνη του δικαιούχου του έργου. Τα μέσα ατομικής προστασίας των εργαζομένων στο υποέργο αρχαιολογικών 

ερευνών και εργασιών αποτελούν ευθύνη της αρμόδιας Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας. 

2. Κατά την εφαρμογή του παρόντος μνημονίου συνεργασίας θα τηρούνται η εθνική και κοινοτική νομοθεσία και 

ειδικότερα οι κανόνες για τον ανταγωνισμό, την ανάθεση δημοσίων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών, την προστασία 

και βελτίωση του περιβάλλοντος και τη δημοσιότητα.  

3. Ο δικαιούχος του Έργου διατηρεί τη συνολική ευθύνη της Πράξης, ενώ για την ολοκλήρωση του φυσικού 

αντικειμένου του Υποέργου αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών είναι υπεύθυνη η Εφορεία Αρχαιοτήτων Δράμας. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω το Δημοτικό συμβούλιο Προσοτσάνης καλείται να εγκρίνει το ανωτέρω μνημόνιο και 

να εξουσιοδοτήσει το νόμιμο εκπρόσωπό του  Δήμαρχο Προσοτσάνης κο Αθανασιάδη Θεόδωρο για την υπογραφή του 

ανωτέρω σχετικού Μνημονίου Συνεργασίας και για την εκτέλεση κάθε άλλης νόμιμης ενέργειας που θα απαιτηθεί.» 

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο  αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το γεγονός ότι η παρούσα συνεδρίαση έγινε δια περιφοράς 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ.5 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του άρθρου 184, παρ.1 του Ν.4635/2019 

3. Την 163/29-05-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

4. Το με αρ. πρωτ. 60249/22-9-2020 έγγραφο του ΥΠΕΣ 

5. το άρθρο 65 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 72 του Ν. 4555/2018 

6. την με αρ. πρωτ. 1949/26-02-2021 εισήγηση της Τεχνικής Υπηρεσίας 

7. το με αρ. πρωτ. 76347/25-02-2021 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας 

8. την ηλεκτρονική αλληλογραφία – ψηφοφορία των Δημοτικών Συμβούλων 
9. Το γεγονός ότι συμμετείχαν 26 από τους 27 Δημοτικούς Συμβούλους, δηλαδή μεγαλύτερο 
των 2/3 που απαιτείται από το Νόμο 

10. Τον πίνακα με τη θετική ψήφο των Δημοτικών Συμβούλων που συμμετείχαν στη συνεδρίαση: 
 
 

ΑΔΑ: ΨΞΝΔΩΞΖ-ΚΨ7



5 
 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Δ.Σ ΨΗΦΟΣ 
(Δεν υπέβαλαν πίνακα με την 
ψήφο τους) 

1 ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ (Πρόεδρος)                          ΘΕΤΙΚΗ 

2 ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ ΕΛΕΝΗ ΘΕΤΙΚΗ 
3 ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΘΕΤΙΚΗ 
4 ΣΥΡΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΘΕΤΙΚΗ 
5 ΚΙΛΑΤΖΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
6 ΨΩΜΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  ΘΕΤΙΚΗ 
7 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΗΛΙΑΣ ΘΕΤΙΚΗ 
8 ΚΟΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ   ΘΕΤΙΚΗ 
9 ΣΑΡΙΔΗΣ ΑΛΚΗΣ ΘΕΤΙΚΗ 

10 ΣΜΟΛΟΚΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
11 ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
12 ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ ΜΑΡΚΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
13 ΣΩΤΗΡΙΑΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΤΙΚΗ 

14 ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

15 
ΛΥΣΣΕΛΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (Επικεφαλής  Μείζονος  
Αντιπολίτευσης) 

ΘΕΤΙΚΗ 

16 ΗΛΙΑΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΘΕΤΙΚΗ 
17 ΛΕΥΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
18 ΝΟΥΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

19 ΠΑΥΛΙΔΗΣ  ΠΕΤΡΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

20 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
21 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  ΣΟΥΛΤΑΝΑ (Αντιπρόεδρος  Δ.Σ.) ΘΕΤΙΚΗ 
22 ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ                   ΘΕΤΙΚΗ 
23 ΝΤΕΜΙΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
24 ΤΣΑΟΥΣΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΤΙΚΗ 

25 ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

26 ΤΕΡΝΕΚΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΤΙΚΗ 

                Το Δημοτικό Συμβούλιο μετά την καταμέτρηση των ψήφων για το συγκεκριμένο θέμα  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α.  Εγκρίνει την υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Προσοτσάνης με την Εφορεία 

Αρχαιοτήτων Δράμας για τη διενέργεια αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών στο πλαίσιο υλοποίησης 

του έργου με τίτλο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ», το οποίο έχει ως κάτωθι: 

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ  

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» 

Έχοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις του Ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς». 

 Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων». 

 Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8.8.2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3785/22-6-2010 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματέως Πολιτισμού. 

 Την υπ’ αρ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1736/28.11.2017 Απόφαση της Γ.Γ. του ΥΠ.ΠΟ.Α. περί 
έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και Ερευνών σε 

ΑΔΑ: ΨΞΝΔΩΞΖ-ΚΨ7



6 
 

συγχρηματοδοτούμενα τεχνικά έργα τρίτων που εκτελούνται δι’ αυτεπιστασίας, στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ 2014-2020. 

 Το υπ’ αρ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ14-20/611/6.6.2018 έγγραφο της Γ.Γ. με θέμα «Επικαιροποιημένο 
υπόδειγμα Μνημονίου Συνεργασίας για τη διενέργεια αρχαιολογικών εργασιών και ερευνών σε 
συγχρηματοδοτούμενα τεχνικά έργα τρίτων που εκτελούνται δι’ αυτεπιστασίας». 

 Την με αριθ. 18677/7-3-2019 (ΑΔΑ: 6Θ1Χ465ΧΘ7-8ΤΒ) Απόφαση Ένταξης του Έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» στο Πρόγραμμα 
Φιλόδημος I. 

 Την ΚΥΑ υπ’ αρ. 22766/9.4.2020 «Ειδικό Αναπτυξιακό πρόγραμμα ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού, συνδέσμων 
Δήμων και Νομικών προσώπων: ΟΤΑ Πρόγραμμα Ανάπτυξης και αλληλεγγύης για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» (ΦΕΚ 1386/Β/14.04.2020). 

 Την υπ’ αρ. πρ. 829/18.06.2020 Υ.Α. με την οποία εγκρίθηκε η «μεταφορά από το Πρόγραμμα 
«Φιλόδημος I» στο Πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» του Υπουργείου Εσωτερικών, 459 έργων 
συνολικού προϋπολογισμού 1.090.382.473,29 €». 

 Την υπ' αρ. 15586/14-01-2021 έγγραφη αναφορά της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας προς την 
Διεύθυνση Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων σχετικά με την έγκριση προϋπολογισμού, 
χρονοδιαγράμματος και μνημονίου συνεργασίας για την εκτέλεση του Υποέργου «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ» του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ 
ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ». 

 Την υπ΄ αρ. πρ. 15586/25-2-2021 έγκριση προϋπολογισμού, χρονοδιαγράμματος και σύνταξη 
μνημονίου συνεργασίας για την εκτέλεση του Υποέργου «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ» του 
έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ.» 

 να προστεθεί το αντίστοιχο έγγραφο του Δήμου για την έγκριση του μνημονίου (Απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου) 

                  Ο Αθανασιάδης Θεόδωρος (Δήμαρχος Προσοτσάνης) και νόμιμος εκπρόσωπος του Δήμου 

Προσοτσάνης, που έχει αναλάβει την υλοποίηση του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» και εφεξής θα καλείται «δικαιούχος του έργου» και η 

Βασιλική Πουλιούδη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας, η οποία αναλαμβάνει 

την υλοποίηση του υποέργου «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες», συμφώνησαν και συναπεδέχθηκαν τα 

εξής: 

 1. Προκειμένου να εκτελεσθεί το έργο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ 

ΜΕΝΟΙΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» με δικαιούχο τον Δήμο Προσοτσάνης, η Εφορεία Αρχαιοτήτων Δράμας 

θα διενεργήσει αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες στο πλαίσιο διακριτού υποέργου, στους χώρους 

διέλευσης και χάραξης του εν λόγω 

έργου. Πιο συγκεκριμένα: α) Οι αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες περιλαμβάνουν τα ακόλουθα: επίβλεψη 

των εκσκαφικών εργασιών καθώς και την ανασκαφή, τη συντήρηση, τη σχεδίαση και τη μελέτη των 

ευρημάτων που θα προκύψουν κατά την υλοποίηση του Υποέργου. 

β) Οι εργασίες θα εξελίσσονται παράλληλα με τις εργασίες κατασκευής του έργου. 

γ) Ο προϋπολογισμός των αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, όπως περιγράφηκαν προηγουμένως, 

ανέρχεται σε 54.760,00€, (σε ποσοστό μέχρι 5%, επί του αρχικού προϋπολογισμού ένταξης 3.954.760,00€) 

και θα καλυφθεί εξ ολοκλήρου από το Πρόγραμμα "ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ" του Υπουργείου Εσωτερικών. Η 

δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑ 055/2. 

δ) Με την ολοκλήρωση των αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών θα εκδοθεί η κατά νόμον Απόφαση μετά 

από γνωμοδότηση του αρμόδιου Αρχαιολογικού Συμβουλίου σχετικά με τη διατήρηση ή μη και την 

προστασία των αρχαιοτήτων. 

ε) Η ασφάλεια του εργοταξίου, συμπεριλαμβανομένων των χώρων αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, 

ΑΔΑ: ΨΞΝΔΩΞΖ-ΚΨ7



7 
 

αποτελεί ευθύνη του δικαιούχου του έργου. Τα μέσα ατομικής προστασίας των εργαζομένων στο υποέργο 

αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών αποτελούν ευθύνη της αρμόδιας Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας. 

2. Κατά την εφαρμογή του παρόντος μνημονίου συνεργασίας θα τηρούνται η εθνική και κοινοτική νομοθεσία 

και ειδικότερα οι κανόνες για τον ανταγωνισμό, την ανάθεση δημοσίων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών, 

την προστασία και βελτίωση του περιβάλλοντος και τη δημοσιότητα.  

3. Ο δικαιούχος του Έργου διατηρεί τη συνολική ευθύνη της Πράξης, ενώ για την ολοκλήρωση του φυσικού 

αντικειμένου του Υποέργου αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών είναι υπεύθυνη η Εφορεία Αρχαιοτήτων 

Δράμας. 

έργου. Πιο συγκεκριμένα: α) Οι αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες περιλαμβάνουν τα ακόλουθα: επίβλεψη 

των εκσκαφικών εργασιών καθώς και την ανασκαφή, τη συντήρηση, τη σχεδίαση και τη μελέτη των 

ευρημάτων που θα προκύψουν κατά την υλοποίηση του Υποέργου. 

β) Οι εργασίες θα εξελίσσονται παράλληλα με τις εργασίες κατασκευής του έργου. 

γ) Ο προϋπολογισμός των αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, όπως περιγράφηκαν προηγουμένως, 

ανέρχεται σε 54.760,00€, (σε ποσοστό μέχρι 5%, επί του αρχικού προϋπολογισμού ένταξης 3.954.760,00€) 

και θα καλυφθεί εξ ολοκλήρου από το Πρόγραμμα "ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ" του Υπουργείου Εσωτερικών. Η 

δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑ 055/2. 

δ) Με την ολοκλήρωση των αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών θα εκδοθεί η κατά νόμον Απόφαση μετά 

από γνωμοδότηση του αρμόδιου Αρχαιολογικού Συμβουλίου σχετικά με τη διατήρηση ή μη και την 

προστασία των αρχαιοτήτων. 

ε) Η ασφάλεια του εργοταξίου, συμπεριλαμβανομένων των χώρων αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, 

αποτελεί ευθύνη του δικαιούχου του έργου. Τα μέσα ατομικής προστασίας των εργαζομένων στο υποέργο 

αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών αποτελούν ευθύνη της αρμόδιας Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας. 

2. Κατά την εφαρμογή του παρόντος μνημονίου συνεργασίας θα τηρούνται η εθνική και κοινοτική νομοθεσία 

και ειδικότερα οι κανόνες για τον ανταγωνισμό, την ανάθεση δημοσίων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών, 

την προστασία και βελτίωση του περιβάλλοντος και τη δημοσιότητα.  

3. Ο δικαιούχος του Έργου διατηρεί τη συνολική ευθύνη της Πράξης, ενώ για την ολοκλήρωση του φυσικού 

αντικειμένου του Υποέργου αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών είναι υπεύθυνη η Εφορεία Αρχαιοτήτων 

Δράμας. 

 

Β. Εξουσιοδοτεί ως νόμιμο εκπρόσωπό του για την υπογραφή του ανωτέρω σχετικού Μνημονίου 

Συνεργασίας τον Δήμαρχο κ. Αθανασιάδη Θεόδωρο, καθώς και για την εκτέλεση κάθε άλλης νόμιμης 

ενέργειας που θα απαιτηθεί. 

                                           Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 27/2021 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω : 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου ________ Ο Ειδικός γραμματέας ___________ Τα Μέλη : 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

        Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 Αθανασιάδης Θεόδωρος  

ΑΔΑ: ΨΞΝΔΩΞΖ-ΚΨ7


